Дело № 1-581/2023

УИД 91RS0019-01-2023-005430-39

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

11 декабря 2023 года 

<

адрес>

Симферопольский районный суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Наздрачевой М.В.,

при помощнике ФИО9,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Крым ФИО11, 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил два преступления против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ религиозная организация «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России» зарегистрирована в Едином государственном реестре юридических лиц как централизованная религиозная организация, объединяющая входящие в нее на добровольной основе религиозные объединения ФИО6, образованные для совместного исповедания и распространения веры, которой присвоен ОГРН/ФИО8: 1037858002467/7821011020.

Свою деятельность религиозная организация «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России» осуществляет в соответствии с уставом, принятым руководящим комитетом организации ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным председателем руководящего комитета Централизованной религиозной организации Религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» ФИО10

В соответствии с п. 2.1. устава «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России»» (далее – Устав, ФИО1) целями религиозной организации являются совместное исповедание и распространение веры, удовлетворение духовных потребностей; осуществление служения Богу, основанного на священном писании (Библии); ознакомление людей со Священным писанием, библейскими учениями, принципами и нормами, проповедь благой вести о Царстве Бога (миссионерская деятельность) по примеру Иисуса Христа и апостолов; обучение религии и религиозное воспитание; поддержка деятельности религиозных объединений ФИО6.

В соответствии с п.п. 2.2.1.-2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Устава для реализации своих целей и задач в соответствии с требованиями действующего законодательства ФИО1 осуществляет следующие виды (формы) деятельности:

- координация проповеднической деятельности ФИО6 по исповеданию и распространению веры, включающей проповедь в общественных местах и в жилых помещениях. ФИО2 необходимой и возможной информационной, правовой, консультационной и иной помощи в вопросах, связанных с реализацией ими своего конституционного права на свободу вероисповедания и распространения веры; 

- координация и направление деятельности религиозных объединений, входящих в ФИО1, представительство и защита их интересов, представление им богослужебной, религиозной литературы и предметов религиозного значения, ФИО2 им помощи в строительстве культовых зданий и сооружений (объектов религиозного назначения), а также финансовой помощи, материальной, технической, информационной, правовой, консультационной, методической и иной помощи, необходимой для осуществления их религиозной деятельности;

- сотрудничество с другими организациями и объединениями ФИО6, содействие их деятельности и ФИО2 им необходимой помощи; 

- участие в организации и работе конференций, семинаров и совещаний по вопросам, затрагивающим уставную деятельность ФИО1. 

В соответствии с п. 3.2. Устава ФИО1 состоит из входящих в его структуру религиозных объединений ФИО6 – религиозных групп, местных религиозных организаций (общин, обществ), религиозных организаций, создаваемых ФИО1.

Согласно п. 3.4. Устава религиозные объединения, входящие в структуру ФИО1, имеют право обращаться в ФИО1 по вопросам, связанным с их деятельностью, в том числе за содействием в защите своих прав и законных интересов, получать богослужебную, религиозную литературу и иные предметы религиозного значения. Религиозные объединения, входящие в структуру ФИО1 и ФИО6 при осуществлении религиозной деятельности и распространении веры (миссионерская деятельность) находятся под защитой ФИО1 во всех регионах России. 

В соответствии с п. 3.5. Устава религиозные объединения, входящие в структуру ФИО1, обязаны содействовать осуществлению целей и задач, предусмотренных настоящим Уставом.

В силу п. 3.14 Устава все сотрудники ФИО1, включая членов руководящего комитета, его разъездных представителей и специальных проповедников, осуществляют свою деятельность на добровольных началах и не имеют цели извлечения прибыли (получения дохода). Как посвященные и крещеные ФИО6 сотрудники ФИО1 являются священнослужителями, а также членами канонического ордена специальных полновременных служителей согласно добровольному религиозному обету и не состоят в трудовых отношениях с ФИО1.

В соответствии с п. 4.6 Устава ФИО1 и религиозные объединения ФИО6 могут оказывать друг другу взаимную финансовую, материальную, техническую и иную необходимую помощь. 

Денежные средства и имущество ФИО1 формируются за счет добровольных пожертвований и даров физических и юридических лиц, имущества, переданного в собственность государством, завещанного гражданами, а также иных лиц (п. 5.1 Устава). 

В соответствии с п. 5.2. Устава ФИО1 может иметь в собственности здания, земельные участки, объекты производственного, социального, благотворительного, культурно-просветительного и иного назначения, предметы религиозного назначения, денежные средства, валютные ценности и иное имущество, необходимое для обеспечения его деятельности. 

ФИО1 ведет учет и отчетность в установленном порядке (п. 5.8 Устава). 

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью ФИО1 осуществляют члены руководящего комитета и назначенные ими лица (п. 5.9 Устава). 

В соответствии с положениями ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях" религиозной группой в настоящем Федеральном законе признается добровольное объединение граждан, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры, осуществляющее деятельность без государственной регистрации и приобретения правоспособности юридического лица. В религиозную группу входят граждане Российской Федерации, а также могут входить иные лица, постоянно и на законных основаниях проживающие на территории Российской Федерации. Помещения и необходимое для деятельности религиозной группы имущество предоставляются в пользование группы ее участниками.

В 2014 году, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Республики Крым образована религиозная группа «Собрание Симферополь-Молодежное» без государственной регистрации юридического лица, действующая на основании устава «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России» с присвоением номера 63487.

Иное лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с 2015 по 2018 годы, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, руководящим комитетом «Управленческого ФИО1 «ФИО6 в России» назначено на должность районного надзирателя, в компетенцию которого входил контроль за деятельностью религиозных групп на территории Республики Крым, в том числе религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное».

ФИО5 в 2015 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включен в состав религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым. В сентябре 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 вошел в состав органа управления религиозной группы «Служебный комитет собрания», тем самым назначен на должность служебного старейшины. 

Иное лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включено в состав религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, в должности «Старейшина» и включено в состав органа управления группы «Служебный комитет собрания» в качестве председательствующего надзирателя. 

Иное лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включено в состав религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, в должности «Старейшина» и включено в состав органа управления группы «Служебный комитет собрания» в качестве секретаря. 

Иное лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включено в состав религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым. С сентября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на него были возложены обязанности служебного помощника, а также старшего подгруппы «Ракетное», входящей в состав религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное».

Иное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включено в состав религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым. 

Иные лица №№, 7, 8, 9, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включены в состав религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым. 

В соответствии с ч. 3 ст. 19 Конституции РФ государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.

Согласно ч. 5 ст. 13 Конституции РФ запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни.

В силу ч. 2 ст. 29 Конституции РФ не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства.

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, цели и действия которых противоречат закону.

Согласно ст. 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

В случае осуществления общественным или религиозным объединением, либо иной организацией, либо их региональным или другим структурным подразделением экстремистской деятельности, повлекшей за собой нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда личности, здоровью граждан, окружающей среде, общественному порядку, общественной безопасности, собственности, законным экономическим интересам физических и (или) юридических лиц, обществу и государству или создающей реальную угрозу причинения такого вреда, соответствующие общественное или религиозное объединение либо иная организация могут быть ликвидированы, а деятельность соответствующего общественного или религиозного объединения, не являющегося юридическим лицом, может быть запрещена по решению суда на основании заявления Генерального прокурора Российской Федерации или подчиненного ему соответствующего прокурора.

По указанным основаниям общественное или религиозное объединение может быть ликвидировано, а деятельность общественного или религиозного объединения, не являющегося юридическим лицом, может быть запрещена по решению суда также на основании заявления федерального органа государственной регистрации или его соответствующего территориального органа.

В случае принятия судом по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, решения о ликвидации общественного или религиозного объединения их региональные и другие структурные подразделения также подлежат ликвидации.

Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество общественного или религиозного объединения либо иной организации, ликвидируемых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, подлежит обращению в собственность Российской Федерации. Решение об обращении указанного имущества в собственность Российской Федерации выносится судом одновременно с решением о ликвидации общественного или религиозного объединения либо иной организации.

Вступившим в законную силу решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» и входящие в ее структуру религиозные собрания и организации признаны экстремистскими с запретом их деятельности на территории Российской Федерации и ликвидированы. 

Решением Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-Р религиозная организация «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России»» ликвидирована.

Согласно апелляционному определению Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АПЛ17-216 решение Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 оставлено без изменения, в удовлетворении апелляционной жалобы религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» отказано.

В апреле 2017 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Крым, у уполномоченного представителя религиозной организации «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России» - иного лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, а также у членов органа управления религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» ФИО5, иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и активных участников указанной религиозной группы - иных лиц №№, 6, 7, 8, 9, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, осведомленных о запрете деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», возник преступный умысел, направленный на незаконное продолжение деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России» на территории Республики Крым через деятельность религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в то время как иное лицо № не осознавало фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий. 

Далее, в апреле 2017 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Крым, ФИО5 и иные лица №№, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 1, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, в целях реализации совместного преступного умысла, в то время как иное лицо № не осознавало фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, направленного на незаконное продолжение деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», распределили между собой преступные роли в организации незаконной деятельности религиозной организации согласно основным положениям устава организации, а именно:

за иным лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оставлена роль районного надзирателя религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», в обязанности которого входит контроль за деятельностью религиозных групп на территории Республики Крым, в том числе религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» и его высшего органа управления, контроль за составлением отчетов посещений собраний и финансово-хозяйственной деятельности собраний, а также контроль за переводами денежных средств религиозными группами; 

за ФИО5 оставлена роль старейшины религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» и члена органа управления религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в обязанности которого входит организация проведения собраний, общее руководство собраниями и лицами, выступающими в качестве лекторов указанной религиозной организации, ведение отчетности по совершению богослужений участниками религиозной группы, выступление в качестве лектора на собраниях в целях обсуждения религиозной литературы и священного писания, участие в деятельности комиссии по рассмотрению «правовых споров», а также в религиозных обрядах, в том числе участие в собеседовании новых последователей перед обрядом крещения;

за иным лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оставлена роль старейшины и вышестоящего члена органа управления религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», а именно - «председательствующего надзирателя служебного комитета собрания», которая заключается в общем руководстве деятельности собрания и деятельности старейшин, принятии финансовой отчетности от старейшин, за расходованием денежных средств, полученных в результате пожертвований прихожан, выступлении в качестве лектора на собраниях в целях обсуждения религиозной литературы и священного писания, участии в деятельности комиссии по рассмотрению «правовых споров», а также в религиозных обрядах, в том числе участии в собеседовании новых последователей перед обрядом крещения;

за иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, оставлена роль старейшины религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», а также члена органа управления религиозной группы «секретарь служебного комитета собрания», в обязанности которого входит организация и проведение собраний, общее руководство собраниями и лицами, выступающими в качестве лекторов собраний, выступление на собраниях в целях обсуждения религиозной литературы и священного писания, ведение финансово-хозяйственной деятельности религиозной группы, в том числе учет средств, собранных за счет пожертвований от последователей собрания, ведение финансовой отчетности и утверждение ее у председательствующего надзирателя служебного комитета собрания - иного лица №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство и ее направление уполномоченным представителям религиозной организации «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России», участие в деятельности комиссии по рассмотрению «правовых споров», а также в религиозных обрядах, в том числе участие в собеседовании новых последователей перед обрядом крещения;

за иным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, оставлена роль служебного помощника религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в обязанности которого входит помощь ФИО5 в организации собраний прихожан, ФИО2 помощи в сборе пожертвований в собраниях, выступление на собраниях в качестве лектора, обсуждая с прихожанами религиозные тексты и священные писания;

за иным лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оставлена роль служебного помощника – старшего подгруппы «Ракетное» религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в обязанности которого входит организация и проведение собраний в вверенной ему подгруппе, ведение учета деятельности подгруппы по показателям богослужения, выступление на собраниях в целях обсуждения религиозной литературы и священного писания и предоставление литературы для обсуждения на собраниях;

за иным лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оставлена роль служебного помощника религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в обязанности которого входит распределение участков для работы пионеров, формирование отчетности по работе пионеров религиозной группы, помощь в организации и проведении собраний, осуществление бесед с прихожанами, на которых разъяснялись религиозные положения конфессии «ФИО6» в целях их вовлечения в деятельность религиозной организации;

за иным лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оставлена роль служебного помощника религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в обязанности которого входит помощь иному лицу №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в сборе денежных средств в качестве пожертвований с последователей религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», а также в сборе информации по собранным пожертвованиям религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» и в составлении финансовых отчетов, участие в организации проведения собраний, беседы с более молодыми прихожанами и разъяснение им определенных вопросов вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»;

за иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, оставлена роль служебного помощника религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в обязанности которого входит участие в организации и проведении религиозных собраний среди последователей религиозной группы, осуществление технического сопровождения проведения удаленных собраний посредством информационно-коммуникационных сетей, в том числе посредством сети «Интернет», участие в проведении указанных собраний в качестве лектора; 

за иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, оставлена роль пионера религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в обязанности которого входит распространение религиозных убеждений среди населения на территории деятельности собрания путем личных бесед с гражданами и побуждения к изучению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», составление отчета о проведенных мероприятиях среди населения по распространению религиозных убеждений указанной религиозной организации, участие в проведении собраний. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, находясь на территории Республики Крым, являясь уполномоченным лицом и идейным вдохновителем религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с другими идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5, иных лиц №№, 2, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и активных членов указанной религиозной группы, а именно - иных лиц №№, 8, 7, 6, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и желая этого, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- контролировало деятельность религиозных групп, расположенных на территории Республики Крым, в том числе религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», на соответствие их деятельности уставным принципам религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»; контролировало финансово-хозяйственную деятельность религиозных групп, расположенных на территории Республики Крым, в том числе религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» путем проверки финансовой отчетности; посещало религиозно-идеологические собрания религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», а также к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения «ФИО6», то есть совершало действия в соответствии с п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8, 5.9 Устава. 

ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь идейным вдохновителем и членом органа управления религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», осуществляющей свою деятельность от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным представителем религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также с другими идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, с активными участниками религиозной группы в лице иных лиц №№, 6, 8, 7, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и желая этого, осуществлял действия по продолжению деятельности экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- организовывал и контролировал религиозно-идеологические собрания на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, в том числе посредством информационно-коммуникационных сетей, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения «ФИО6»; как участник служебного комитета собрания формировал отчетность по проведенным богослужениям среди последователей религиозной группы и передавал их секретарю собрания – иному лицу №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, для формирования сводной отчетности; взаимодействовал с уполномоченным лицом религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, по вопросам деятельности религиозной группы в соответствии с уставными требованиями вышестоящей религиозной организации; предоставлял сведения о собранных денежных средствах с последователей религиозной группы секретарю служебного комитета собрания – иному лицу №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, для формирования финансовой отчетности формы S-24; участвовал в организации работы по распределению денежных средств, собранных в качестве пожертвований, на нужды собрания, в том числе на нужды «Управленческого ФИО1 в России», тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8 Устава.

Иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь идейным вдохновителем и вышестоящим членом органа управления религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также другими идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5 и иного лица №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, с активными участниками в лице иных лиц №№, 6, 8, 7, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии и, желая этого, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- организовывало и контролировало деятельность религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в том числе организовывало и контролировало организацию и проведение религиозно-идеологических собраний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»; осуществляло взаимодействие с уполномоченным представителем экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделено в отдельное производство, а также вышестоящим руководством указанной организации по вопросам деятельности собрания в соответствии с уставными принципами вышеуказанной организации; как вышестоящий член органа управления религиозной группы, контролировало ведение финансово-хозяйственной деятельности религиозной группы, в том числе утверждало финансовые отчеты деятельности религиозной группы для направления уполномоченным представителям религиозной организации «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России»; принимало участие в распределении денежных средств, собранных в качестве пожертвований с последователей религиозной группы, в том числе согласовывало переводы денежных средств по запросу уполномоченных представителей религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»; принимало участие в согласовании кандидатов для проведения обряда «Крещения» и иных религиозных обрядов и принимало в них непосредственное участие, тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8 Устава.

Иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь идейным вдохновителем и членом органа управления религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также другими идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5 и иного лица №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, с активными участниками в лице иных лиц №№, 6, 8, 7, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно:

- организовывало и контролировало деятельность религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в том числе организовывало и контролировало организацию и проведение религиозно-идеологических собраний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»; осуществляло взаимодействие с уполномоченными представителями экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России», в том числе иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, по вопросам финансово-хозяйственной деятельности собрания в соответствии с уставными принципами указанной организации; как член органа управления религиозной группы (секретарь служебного комитета собрания), отвечало за ведение финансово-хозяйственной деятельности религиозной группы, в том числе формировало финансовые отчеты деятельности религиозной группы и направляло их уполномоченным представителям религиозной организации «Управленческий ФИО1 «ФИО6 в России»; принимало участие в распределении денежных средств, собранных в качестве пожертвований с последователей религиозной группы; принимало участие в согласовании кандидатов для проведения обряда «Крещения» и иных религиозных обрядов, и принимало в них непосредственное участие, тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8 Устава.

Иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным участником религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5, иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и другими активными участниками в лице иных лиц №№, 8, 7, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно:

- организовывало и контролировало деятельность подгруппы «Ракетное» религиозной группы «

<

данные изъяты>», а именно - организовывало и проводило религиозно-идеологические собрания на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8 Устава.

Иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным участником религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5, иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и другими активными участниками в лице иных лиц №№, 6, 7, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- организовывало и участвовало в проведении религиозно-идеологических собраний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»; контролировало деятельность специально уполномоченных лиц религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» (пионеры) по распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» среди населения Республики Крым и привлечению новых последователей в деятельность указанной религиозной группы, составляло отчеты деятельности указанных лиц, тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8 Устава.

Иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным участником религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», осуществляющей свою деятельность, как структурное подразделение религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5, иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и другими активными участниками в лице иных лиц №№, 8, 7, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- организовывало и участвовало в проведении религиозно-идеологических собраний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»; оказывало техническое сопровождение проведению вышеуказанных собраний посредством информационно-коммуникационных сетей, оказывало помощь секретарю служебного комитета собрания – иному лицу №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в сборе денежных средств с последователей религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8 Устава.

Иное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным участником религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующей от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, не осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5, иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и другими активными участниками в лице иных лиц №№, 8, 6, 7, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, не осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, не предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- оказывало помощь ФИО5 в организации и проведении религиозно-идеологических собраний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и принимало в них активное участие, отвечало за техническое сопровождение указанных собраний, а также осуществляло сбор сведений о служении участниками собраний для составления отчетности, тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 3.14, 4.1, 4.3, 4.5 Устава.

Иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным участником религиозной группы «

<

данные изъяты>», действующей от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, а также ранее приобретенные им специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5, иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и другими активными участниками в лице иных лиц №№, 8, 6, 9, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, осуществляло действия по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- оказывало помощь иному лицу №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в организации и проведении религиозно-идеологических собраний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и принимало в них активное участие; оказывало помощь иному лицу №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в составлении финансовой отчетности деятельности религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», а также в сборе денежных средств с последователей религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 4.1, 4.3, 4.5, 5.8 Устава.

Иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным участником религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», осуществляющей свою деятельность, как структурное подразделение религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» и на основании устава указанной организации, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и коммуникативные способности, а также ранее приобретенные специальные познания и агитационные навыки, имея умысел на совершение противоправных действий по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с уполномоченным лицом экстремистской религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице ФИО5, иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и другими активными участниками в лице иных лиц №№, 8, 6, 7, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, участвовало в мероприятиях по продолжению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, а именно: 

- участвовало в проведении религиозно-идеологических собраний на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, побуждая к дальнейшему изучению вероучения экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России», к регулярному активному участию в ее деятельности, к изучению литературы, которая распространяется указанной организацией и распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России»; осуществляло агитационную работу среди населения 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым по распространению вероучения религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» путем распространения религиозной экстремистской литературы, а также мероприятия по вовлечению в деятельность религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» новых последователей, тем самым исполняя положения п.п. 2.1, 2.2.1, 2.2.2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4, 3.5, 4.1, 4.3, 4.5 Устава.

Тем самым, ФИО5, действуя совместно и согласовано с иными лицами №№, 2, 3, 6, 4, 8, 7, 9, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также с иным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, организовал деятельность религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, признанной экстремистской и ликвидированной на основании решения Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238, оставленным без изменения определением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АПЛ17-216, в форме продолжения противоправной деятельности запрещенной экстремистской организации.

Таким образом, ФИО5 совершил организацию деятельности религиозной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации и запрете деятельности, в связи с осуществлением экстремисткой деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими.

Кроме того, не ранее ДД.ММ.ГГГГ у иного лица №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, как уполномоченного представителя религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», признанной экстремистской на основании решения Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238, оставленного без изменения определением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АПЛ17-216, совместно с идейными лидерами религиозной группы «Симферополь-Молодежное», действующей на территории Республики Крым от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», в лице ФИО5, иных лиц №№, 2, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и активными членами указанной религиозной группы в лице иных лиц №№, 6, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера и которое не осознавало фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, возник преступный умысел, направленный на финансирование деятельности указанной организации путем сбора денежных средств с посетителей на организуемых ими религиозно-идеологических собраниях в целях обеспечения ее деятельности в соответствии с Уставом.

Во исполнение единого преступного умысла, между уполномоченным лицом религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, а также идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» ФИО5, иными лицами №№, 2, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство и активными участниками указанной религиозной группы – иными лицами №№, 7, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера и которое не осознавало фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, были распределены обязанности по сбору денежных средств в качестве пожертвований с последователей религиозной группы «Собрание Симферополь - Молодежное».

Так, ФИО5, иные лица №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, приняли на себя обязательства по непосредственному сбору и координации деятельности уполномоченных служебных помощников – иных лиц №№, 6, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, по сбору денежных средств с последователей религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» для формирования общего счета собрания. 

Иные лица №№, 7, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, приняли на себя обязательства по ФИО2 помощи членам служебного комитета собрания - ФИО5 и иным лицам №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, в сборе денежных средств с прихожан религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» и последующей передаче денежных средств последним для формирования общего счета собрания и финансовой отчетности. 

В свою очередь, иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, оставило за собой роль уполномоченного представителя религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», в обязанности которого входит контроль за финансово-хозяйственной деятельностью религиозных групп, расположенных на территории Республики Крым и действующих от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», в том числе религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное»; запрос денежных средств от членов служебного комитета религиозных групп для обеспечения нужд религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России».

Кроме того, в указанный период времени, ФИО5 и иными лицами №№, 2, 7, 6, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, были вовлечены в преступную деятельность иные неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, как лиц, предоставлявших денежные средства в качестве пожертвований на нужды религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», действующей на территории Республики Крым в виде религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное».

Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, ФИО5, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, имея умысел на совершение противоправных действий по материальному обеспечению деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», а также религиозных групп, расположенных на территории Республики Крым, в том числе, религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, совместно и согласовано с идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в лице иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также активными участниками религиозной группы в лице иных лиц №№, 7, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, под руководством уполномоченного лица религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иного лица №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, организовали сбор денежных средств в качестве пожертвований на организованных религиозно-идеологических собраниях в целях продолжения деятельности религиозной экстремистской организации «Управленческий ФИО1 в России» на территории Республики Крым, во исполнение п. 5.1, 5.2, 5.9 Устава. 

Так, в результате противоправной деятельности ФИО5, иных лиц №№, 1, 2, 3, 7, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, которое не осознавало фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, на организованных собраниях последователей религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», действующего от имени религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», под руководством уполномоченного представителя указанной религиозной организации – иного лица №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были собраны денежные средства в размере не менее 314 011 рублей, а именно: иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрано денежных средств в качестве пожертвований в размере 25 250 рублей; ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрано денежных средств в качестве пожертвований в размере 54 000 рублей; иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрано денежных средств в качестве пожертвований в размере 123 790 рублей, из которых 55 000 рублей собрано иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство; иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрано денежных средств в качестве пожертвований в размере 49 500 рублей; иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрано денежных средств в качестве пожертвований в размере 23 221 рублей; иным лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрано денежных средств в качестве пожертвований в размере 38 250 рублей. 

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на обеспечение деятельности религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» в период запрета ее деятельности на территории Российской Федерации, действуя умышлено, из экстремистских побуждений, выраженных в виде непризнания государственных органов и органов местного самоуправления Российской Федерации, используя свой авторитет и хорошо развитые волевые качества и организаторские способности, совместно и согласовано с идейными лидерами религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» в лице иных лиц №№, 3, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также активными участникам указанной религиозной группы, в лице иных лиц №№, 7, 4, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, иного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для применения к нему принудительных мер медицинского характера, под руководством уполномоченного лица религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» - иного лица №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, достоверно зная, что решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №АКПИ17-238 религиозная организация «Управленческий ФИО1 в России» признана экстремистской с запретом деятельности на территории Российской Федерации и ликвидирована, осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии, и, желая этого, используя денежные средства в размере не менее 314 011 рублей, полученные в результате сбора денежных средств на организованных собраниях, распределили часть денежных средств на нужды религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное», в том числе на нужды религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», в целях обеспечения деятельности вышеуказанной религиозной организации, а именно 98 000 рублей переданы на нужды религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России», в том числе:

- с расчетного счета №, открытого в ПАО «РНКБ» на имя ФИО5, осуществлялись перечисления денежных средств на карточный счет №, реквизиты которого были переданы иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, открытый в РНКБ Банк (ПАО): ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 3800 рублей; 

- с расчетного счета №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) на имя ФИО5, осуществлялись перечисления денежных средств на QIWI кошелек по идентификатору +№ зарегистрированному на имя ФИО3, фактическим обладателем которого является иное лицо №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство: ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 7000 рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иным лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, из общего счета религиозной группы «Собрание Симферополь – Молодежное» передано 15 000 рублей по запросу уполномоченного представителя религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России» иному лицу №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство;

- в мае 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из общего счета религиозной группы «

<

данные изъяты>» выделены денежные средства в размере 20 000 рублей по запросу религиозной организации «Управленческий ФИО1 в России».

Из общего счета религиозной группы «

<

данные изъяты>» выделены денежные средства для обеспечения деятельности в размере 21 000 рублей, из которых ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения нужд религиозной группы «Собрание Симферополь-Молодежное» потрачено 15 000 рублей для покупки ноутбука марки «HP». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для производства обряда «Крещение» религиозной группой «Собрание Симферополь-Молодежное» осуществлена покупка бассейна стоимостью 6 000 рублей.

Таким образом, ФИО5 совершил предоставление и сбор средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

ФИО5 с предъявленным обвинением согласился, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, представление прокурора о проведении судебного разбирательства по делу в порядке особого производства, предусмотренном положениями главы 40.1 УПК РФ с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержал. 

В судебном заседании установлено, что обвинение подсудимому понятно, он согласен с ним, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, ФИО5 подтвердил в судебном заседании, что подача ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также само заключение такого соглашения происходили с его стороны добровольно и после консультации с защитником. 

В судебном заседании при даче показаний в порядке ч. 3.1. ст. 317.7 УПК РФ подсудимый ФИО5 указал, что действительно совершил инкриминируемые ему преступления при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, дав показания относительно обстоятельств совершения инкриминируемых ему преступлений, его роли в совершении данных преступлений, а также роли иных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Государственный обвинитель ФИО11 в судебном заседании сообщила, что подсудимым досудебное соглашение о сотрудничестве выполнено, в связи с чем, имеются основания для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ. 

Защитник подсудимого заявил о своем согласии с рассмотрением дела в порядке особого производства в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении ФИО5, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд. 

Постановлением заместителя прокурора Республики Крым ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено ходатайство о заключении с ФИО5 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое, как следует из представления от ДД.ММ.ГГГГ (том 22 л.д. 77-79) выполнено со стороны ФИО5 Кроме того, в ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 дал признательные показания, изобличающие других соучастников инкриминируемых преступлений и подробно указал об обстоятельствах их совершения, о роли и степени участия каждого из соучастников. Также в судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ были исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО5 условий досудебного соглашения о сотрудничестве: протокол от ДД.ММ.ГГГГ допроса обвиняемого (том 13 л.д. 33-43), протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (том 13 л.д. 44-59), протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (том 13 л.д. 62-80), протокол от ДД.ММ.ГГГГ допроса обвиняемого (том 13 л.д. 84-94), протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (том 13 л.д. 96-128), протокол от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного допроса обвиняемого (том 13 л.д. 131-136), протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (том 13 л.д. 137-151), протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (том 13 л.д. 155-168), протокол от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного допроса обвиняемого (том 13 л.д. 171-174), протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (том 13 л.д. 175-182), протокол от ДД.ММ.ГГГГ допроса обвиняемого (том 21 л.д. 41-43).

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия, в порядке особого производства в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ - как организацию деятельности религиозной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации и запрете деятельности в связи с осуществлением экстремисткой деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими;

- по ч. 1 ст. 282.3 УК РФ - как предоставление и сбор средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО5 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ, отнесены к категории тяжких преступлений, по месту жительства должностным лицом ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется посредственно, при этом характеристика не содержит никакой негативной информации в отношении подсудимого (том 20 л.д. 247), соседями ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 характеризуется положительно (том 21 л.д. 135, 137, 140, 141, 143), порядок исполнения меры пресечения не нарушал, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 20 л.д. 257), не судим (том 6 л.д. 105, 111, том 20 л.д. 269).

Оснований для изменения категории преступлений согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Поскольку подсудимый ФИО5 на учете у врача-психиатра не состоит, учитывая вышеуказанную информацию, а также надлежащее процессуальное поведение в суде, ставить под сомнение его психическую состоятельность оснований не имеется.

Таким образом, суд считает необходимым признать ФИО5 лицом вменяемым, который не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из инкриминируемых преступлений суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья жены и матери, страдающих заболеваниями, совершение преступлений впервые, принятие мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного обществу и государству, в виде принесения официальных извинений, положительные характеристики по месту жительства.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому из инкриминируемых преступлений суд признает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы, поскольку преступления ФИО5 совершены совместно с иными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Совместные действия соучастников отвечают признакам, указанным в ч. 3 ст. 35 УК РФ, то есть совершения преступлений организованной группой. 

Принимая во внимание, что ФИО5 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, учитывая личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении основного наказания по каждому из инкриминируемых преступлений в виде лишения свободы.

Назначение более мягкого наказания за каждое из инкриминируемых преступлений, по мнению суда, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Кроме того, с учетом санкции ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО5 преступления и личности виновного, суд считает необходимым назначить ему за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, дополнительные наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных религиозных организаций и ограничения свободы.

Принимая во внимание наличие отягчающего наказание обстоятельства по каждому из инкриминируемых преступлений, у суда отсутствуют основания для применения при определении срока наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное содействие подсудимого раскрытию групповых преступлений, существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного ФИО5, в связи с чем, суд считает возможным при назначении наказания за каждое из преступлений применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3 УК РФ. 

При определении окончательного наказания суд на основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ руководствуется принципом частичного сложения назначенных основных наказаний с присоединением дополнительных видов наказаний. 

С учетом личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО5 от общества с применением к основному наказанию положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на подсудимого обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяний, совершенных подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО5 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, меру пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах по делу подлежит в рамках рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство.

В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено в порядке гл. 40.1 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

В соответствии с положениями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

По уголовному делу для обеспечения исполнения приговора в части исполнения наказания в виде штрафа, обеспечения гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, наложен арест на имущество ФИО5 и ФИО4, а именно: на денежные средства в сумме 1 587 500 рублей, 500 долларов США.

Оснований для сохранения меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее ФИО5 и его супруге ФИО4, не имеется, в связи с чем, она подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных религиозных организаций на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год с установлением следующих ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ: не выезжать за пределы территории муниципального образования – Мирновское сельское поселение 

<

адрес> Республики Крым; не изменять место жительства (пребывания), место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы и возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в день, установленный этим органом;

- по ч. 1 ст. 282.3 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО5 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных религиозных организаций на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год с установлением следующих ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ: 

не выезжать за пределы территории муниципального образования – Мирновское сельское поселение 

<

адрес> Республики Крым; 

не изменять место жительства (пребывания), место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО5 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в день, установленный этим органом.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное основное наказание в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы условным с установлением испытательного срока на 3 (три) года с возложением на ФИО5 обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в день, установленный этим органом.

Испытательный срок считать со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время его задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания его под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Отменить наложенный старшим следователем второго следственного отделения (по расследованию киберпреступлений и преступлений в сфере высоких технологий) первого следственного отдела управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по 

<

адрес> и городу Севастополю старшим лейтенантом юстиции ФИО18 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ Киевского районного суда 

<

адрес> Республики Крым арест на имущество ФИО5 и ФИО4 в виде денежных средств в сумме 1 587 500 рублей, 500 долларов США и возвратить им указанные денежные средства, хранящиеся в банковской ячейке ГСУ СК России по 

<

адрес> и городу Севастополю. 

Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати дней с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО5 право на участие защитника на стадии подготовки апелляционной жалобы и в суде апелляционной инстанции.

Судья ФИО21